
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 luglio 2015 

 
XXVI APPROVAZIONE ACCORDO SINDACALE SALARIO ACCESSORIO 2014 

 

 L’anno 2015, il giorno 30 del mese di luglio, alle ore 15,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente  �  Assente     x  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  x Assente     �  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �   Assente      x 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  49605  
del  6.8.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   283 /2015 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Struttura proponente 
 

Dipartimento Amministrativo “Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane” 
 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30.07.2015 

 

Oggetto: approvazione accordo sindacale salario accessorio 2014.   

 

Premesso che: 

 

 in data 30.4.2015 è stata siglata l’ipotesi di accordo integrativo per la 

destinazione, a favore del personale tecnico – amministrativo, delle risorse 

economiche di cui ai fondi ex artt. 87 e 90 CCNL relativi all’anno 2014, 

mantenendo parzialmente regole e condizioni statuite nei precedenti accordi del 

12.3 e 30.4.2014, approvati nella seduta del C.d.A. del 10.6.2014; 

 tale accordo ha – tra l’altro – la finalità di agganciare l’erogazione delle 

indennità al Sistema di Misurazione e  Valutazione delle Performance 

dell’Ateneo ai sensi del D. lgs 150/2009; 

 ai sensi dell’art. 40, c. 3 sexies del D. lgs n.165/01 e s.m.i. e della circolare 

M.E.F. n. 25/2013, è stata redatta la prescritta relazione illustrativa tecnico - 

finanziaria a corredo dell’ipotesi di contratto per la relativa verifica di 

compatibilità economico - finanziaria da parte del Collegio dei Revisori dei 

Conti, ai sensi dell’art. 40 bis del D. lgs 165/01 e s.m.i.; 

 il Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 515 del 18.6.2015 ha certificato 

positivamente l’ipotesi di accordo; 

 in data 29.7.2015 è stata siglato l’accordo definitivo di ratifica dell’ipotesi di 

contratto integrativo sottoscritta in data 30.4.2015 per la destinazione, a favore 

del personale tecnico – amministrativo, delle risorse economiche di cui ai fondi 

ex artt. 87 e 90 CCNL relativi all’anno 2014; 

Visto il D. lgs 30.03.2001, n. 165 e s.m.i.; 

Visto il vigente C.C.N.L. relativo al personale del comparto università per il 

quadriennio normativo 2006-2009; 

Visto il D. lgs 27.10.2009, n. 150; 

Viste le circolari del Dipartimento della Funzione pubblica n. 7 del 13 maggio 2010 e 

n. 7 del 5 aprile 2011; 

Esaminati gli atti citati che si allegano; 

Considerato  che nell’accordo de quo è richiesta l’approvazione da parte del Consiglio di 

Amministrazione; 

Ritenuto che non sussistono motivi ostativi a tale approvazione 

 

Tutto ciò premesso, considerato e visto: 

 

Propone 

 



4 
 

 di approvare il contratto collettivo decentrato integrativo per la destinazione – a favore 

del personale tecnico - amministrativo – delle risorse economiche di cui ai fondi ex artt. 

87 e 90 CCNL relativo all’anno 2014, così come quantificati e costituiti dal Dipartimento 

Amministrativo “Organizzazione e Gestione delle Risorse Finanziarie”, stipulato in data 

29.7.2015 a ratifica dell’ipotesi siglata in data 30.4.2015, e certificato dal Collegio dei 

Revisori dei Conti con il verbale n. 515 del 18.6.2015, in sede di esame dell’ipotesi di 

contratto integrativo per l’anno 2014 e della costituzione dei fondi ex artt. 87 e 90 CCNL, 

nonché di verifica di compatibilità economico – finanziaria; 

 di autorizzare gli uffici amministrativi, ciascuno per la parte di propria competenza, 

all’erogazione del corrispondente trattamento economico al personale tecnico 

amministrativo. 

 

 

Allegati alla proposta di delibera  

1. Ipotesi di accordo del 30.4.2015; 

2. Relazione illustrativa e tecnico-finanziaria all’accordo del 30.4.2015; 

3. Stralcio Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 515 del 18.6.2015; 

4. Accordo del 29.7.2015. 

 

 


